

Z Wiednia d. 13. Stycznia.

Na dniu 9. t. m. przybyła tu w wieczór o godzinie 6. Marya Terefa Królowa Francuzka, naprzeciwko której wyjechał Hrabia Colloredo, powitać ją imieniem Jch Cesarskich Mości; przy radosnych okolicznościach zajechała do przeznaczonego dla siebie mieszkania w Burg.

W Niedziele był J. C. Mość, z Arcy-Xiażętami i z Arcy-Xieźniczkami przy asystencyi Nuncyusza Papieżkiego i całego Dworu na czterdziesto-godzinnym nabożeństwie w kościele farnym Burgu. Po skończeniu nabożeństwa, prezentował z naywyższego J. C. Mości rozkazu Nadworny Marszałek Xże Starhemberg, Xciu Gavre J. C. M. aktualnemu Szambelanowi i tajnemu Konsyliarzowi, Jenerał Maiorowi, Marszałkowi Arcy-Xiażenia Karola, dla Królowey Francuzkiy przeznaczony dwór.

J. C. Mość, nieprzestając z oycowskiej swoiey dobroci i pieczołowitości odwiedzać wszystkich tutejszych publicznych ustanowień. Dnia 7. t. m. udał się J. C. M. do szpitalu obogich i do lazaretu; wypytował się o wszystkie szczegóły urzędzenia, tych chwalebnych ustanowień, i wszędzie zostawił znaki swoiey szczodrobliwosci, które Go liczny błogostawieństwem okryły. Dnia 11. odwiedził J. C. M. podobnym sposobem dom poprawy.

Ponieważ zagraniczne noże, nożyczki

i inne do rznięcia towary, iako też zagraniczne guziki, do zegarnictwa, ślosarstwa & należące, stalowe narzędzia, wyjąwszy chirurgiczne i matematyczne, są od dawnego czasu pod konfiskatą zakazane sprowadzać; ale że dla osobliwszych przyczyn, przed 8. laty znaczną liczbę podobnych towarów pozwolono wprowadzić, a kupcy udając iż jeszcze te same towary mają; zaczęli ażeby tego gatunku krajowe fabryki na tym niecierpiały i w górę poszły, wyszedł d. 11. Grud: 1795. Nadworny dekret, który wyznacza wszystkim kupcom od 1. Stycz: t. r. rok czasu do wyprzedania lub wyprowadzenia takowych towarów, a co się reszty po upłynionym takowym terminie pozostanie, będzie bez żadnego względu skonfiskowane. Nadto powinni wszyscy tu w stolicy kupcy, w przeciągu 4. niedziel podać specyfikacyą takowych towarów Administracyi skarbowey.

Posiadacz wsi Baudschau w Morawie P. Joachim Stetenhofen, upraszał J. C. M. o pozwolenie, aby mógł nadgradzając męstwo poległych żołnierzy od regimentu Manfredini przy odebraniu szancu przy Moguncyi, dać jedney pozostałej wdowie w swoiey wsi przytułek, i że iey na każdy dzień po 8 gro. wyznacza, a dzieciom iey dla każdego poki nie doydą dziesięciu lat po 2 gro. Wskazanie mu takowej wdowy sztabsofficerowi tegoż regimentu oddać. Ta patriotyczna ofiara z naywiększym uczuciem od J. C. M. przyjęta została.

Z Moguncyi d. 3. Stycznia.

Dnia 1. t. m. przybył tu Feldmarszałek Clairfait, ale już może zaraz jutro do Wiednia ruszy. — Całe korpus rezerwy Austriackiej armii, poszło już na zimowe leże; wczora i dziś stanęło tu 7. batalionów grenadierów. Wiele żołnierzy nawet na lewym brzegu Renu, a osobliwie kawalerii roschożą się na kwatery; kilka regimentów przeszło tędy przez most za Ren. — Główna kwatera Jenerała Feldeugneistra Wartensleben, jest w Alzey.

Z Paryża d. 28. Grudnia.

Od zaprowadzenia nowego rządu, powierzchnowa formalność administracji, coraz to bardziej się zbliża do dawnego trybu; widać już ową przystoynność oby czaiów, i rzetelność w officialistach, którey za rządów Robespiera nieznano; kancelarya Ministra wewnętrznych interesów, nadewszystko się dystyngwuje przez swój ton obyczajności.

Mówią iż Jenerał Hoche przybył tu od kilku dni do Paryża. Zdaie się iż zachodzi rzecz, o zupełne na nowo uspokojenie Wandy i Bretanii, a podług niektórych, już jest wszystko uspokojone, i Jenerał Hoche jest tu wezwanym, aby był gdzie indziej użytym.

Niewielka eskadra, która tyle szkody narobiła w Angielskich osadach na brzegach Afryki, powróciła nakoniec po trzydziesto miesięczney swej niebytności do Rochefort. Przyprowadziła bardzo znaczne zdobycze. Nic niewiedziela co się podziało we Francji podczas iey niebytności, oprócz o zwaleniu Robespiera. Liczba zabranych Anglikom okrętów, których wartość szacują do 50. millionów w pieniądzech, wynosi 72.

Każdemu maytkowi tej eskadry, dostanie się z zabranych rzeczy przeszło 25,000. liwr: w gotowych pieniądzech. Przywiezła wiele sztabów złota, piastrow słońowej kości &&.

Rospuszczono tu wieść, iakoby w nocy z wigilii na pierwsze święto Bożego Narodzenia, miała być nowa rzecz, podczas

którey wielu patryotów padnie offiarą. Daley dodają, iż ten attack szczególniey przeciwko czfonkom Dyrektoryatu ma być wymierzonym. Z tey więc przyczyny podwoiono patrole, i wszyscy patryoci przedmieścia S. Antoniego zgromadzili się wspomnioney nocy na około pałacu Luxemburg, gdzie Dyrektoryat mieszka; lecz dotąd w niczym najmniej nieprzerwana spokoynność, a iezeliby fakeyonisci iakie układy mieli, tedy Dyrektoryat będzie wiedział iak im zapobiedz.

W tych dniach został o 20. mil ztąd arestowany nieiaki Gelin, który wprzód iakis czas tu bawił: przedtym tytułował się hrabią i ma należeć do familii Boisgelin. Eksekucyyny kommissarz kazał go arestować, i przedwczorem w nocy przyprowadzono go tu. Znalezione przy nim bardzo wiele orderow od Ludwika XVIII., pełny kufer fałszywych ałsygnatów, wiele złota i listę osób, do których się miał podczas swej bytności w Paryżu adresować, i których miał do swej roboty użyć. Na tey liście stały i imiona Langerona i Montmorenego. Hrabia Langeron był już raz obwiniony iż był szefem 5. Października rozruchów; lecz usprawiedliwił się, ponieważ dowiódł, iż w tym dniu nieznaydował się wcale w Paryżu. Ztym wszystkim, został teraz z rozkazu Dyrektoryatu, razem i z innymi osobami, które na tey liście były arestowanym. Ponieważ z całej familii Montmorencow, tylko jeden Mateusz Montmorency tu jest, który nypierwey podał mocę na zniesienie szlachty, więc i ten został arestowanym. Liczba arestowanych z tey przyczyny osób, wynosi zewszystkim 12 osób; siedzą w nazwanym więzieniu Mairie, i już byli słuchani. Przy wyżej spomnionym Gelin, miano znaleść korespondencyą którey zamiarem było wzniecić w Paryżu nowe rozruchy, a te miały być daleko straszniejsze, iak 3, 4, i 5 Października. Papiery, które Gelin względem dopiero spomnionych dni miał przy sobie, miały o wielu rzeczach obiasnić, i spodziewała się iż ieszcze wiele osób podobno będzie arestowanych. Mówią także, iż miał nowe in-

strukcyje do sekcyi Paryzkich. Jednem słowem jego zbrodnie musiały być wielkiej wagi. Jak tylko się po aresztowaniu przyznał, iż jest emigrantem, został zaraz tu-teyszemu kryminalnemu trybunałowi oddany, który po krótkim go wysłuchaniu na śmierć skazał. Wczoray po południu o godzinie piątej był traconym. Teraz tylko ciekawa rzecz co się z temi aresztowanemi stanie.

Wczoray w wieczor kazał Dyrektoryat tutey przybić Odezwę do Ludu Francuzkiego, w której zapowiada, iż pomimo usiłowania tak złemysłących iako i royalistów i emigrantów, publiczny kredyt będzie nazad przywróconym. Obiecuje zaraz, iż publiczne urzędy niebędzie osadzał tylko znanymi patryotami; a iezli dotąd był oszukanym w swoim wyborze, tedy poprawi swoje błędy. Ostatniey drożyzny złota i srebra byli lichwiarze i royalści przyczyną; a gwinee, które P. Pitt, mowi Dyrektoryat, rozsypał, niemało się do tego przyłożyły; lecz iuz to ostatni sposob, którego przy zgonie swoim royalistwo i lichwiarstwo użyły. Zali się w tety samey odezwie Dyrektoryat, na niektóre dzienniki, które rozgłosiły, iakoby odrzucił propozycye od Anglii do pokoju. Zbiła podobne wieści, i dodaje: "Zamiary naszych nieprzyjaciół do tego dążą, aby Fracyą podzielić; ale Rzeczpospolita będzie nad wszystkie mi swoimi nieprzyjaciółami tryumfować.

Rząd ma dowody wręku, iż 800,000 liw. rozrzucono, aby Cormartina uratować.

Obywatel Chatalain, członek Rady 500, ieden z nowych deputowanych od departamentu Wandy, o którym Jenerał Turreau wyznał w swoim procesie, iż go dawniey widział na czole iednego korpusu Szuanów, chciał sobie sam życie nożem odebrać; aleć przecię jego rana nie jest śmiertelną.

Jak tuteysze pisma głoszą, przybył tu nadzwyczajny Pruski poseł, który 31 t. m. będzie miał audyencyą u Dyrektoryatu. — Na dniu 25 Jenerał Rochambeau, który 3 Listopada z Gwadelupy wyjechał, przybył na Amerykańskim okręcie do Havre.

Na pół wyspku Rhuis, który się tylko odnoga morska Morbihan od Vannes dzieli, wylądowali emigranci niektórych ludzi, ale większa część ma być złożona z chorych i kobiet, których z wyspy Dieu wywieźli. Wszelako ruszyły zaraz woyska w tamte strony, bo oprócz tego słyszano, iż i szuanie odebrali kilka transportow amunicyi od Anglikow. Nasz Rząd użył na nowo skutecznych środków, aby iako nayszybciej zniszczyć wszystkie usiłowania szuanów; Jenerał Hoche teraz iak słycheć odebrał nad wszystkimi trzema armiami przeciwko Wandzie i szuanom komendę.

Od kilku dni wychodzi tu nowy dziennik pod tytułem: *le Conservateur de la constitution*, który iak słycheć nowe członki ciała prawodawczego wydaia. — Minister skarbowy Faipoult, wydał tu także pismo o Skarbie, pod tytułem: *Essai sur les finances*, w którym bardzo dobre rady daje, a pomiędzy innemi i tę, aby część asyगतów zbiegu cofnąć.

W wydziale zagranicznych interesów, oprócz Ministra, do którego ten wydział należy, bardzo wiele ma do czynienia obywatel Jsabeau, który miał na posta do Berlina iechać.

Pani Stael żona Szwedzkiego posta, odjechała do Szwaycaryi.

Royalści poprzybiłi tu znowu wiele buntowniczych kartek, które z pogardą były czytane i natychmiast poddrywane.

Wiadomość o zawartym armistycyum pomiędzy Jenerałem Jourdanem i Feldmarszałkiem Clairfait przyszła tu przez kuryera przez Metz.

Tuteysze dzienniki opisują taki stan terażnieyszej ludności Francyi. Nierachuiąc w to nowych departamentów Montblanc i Belgii, wynosi cała ludność 25 millionów 992 ludzi, pomiędzy któremi 12 millionów 609, 369 osób mezkiey, a 12 mill: 391,623 osób kobiecey płci. Liczba żonatych jest 11 mill: 100,000, wdowcow 609,756, wdów 1 mill: 212,512, a do broni zdatnych 5 millionów 519,000.

W Ruen był na 21 t. m. rozruch, podczas którego niemal wszystkie, budy tych,

którzy żywnością handlują porabowano. Towary taxowano powiększy części podług taxy Robespierowskiej 1793. Dowodcy tego rozruchu, których wielu połapano, byli tam z Paryża przybyli.

Dyrektoryat wydał rezolucyą do wszystkich 6. Ministrów, aby nieodwłocznie podali listę wszystkich swoich officyaliſtów zdolowaniem ich pensyi &c. "Nadto wiele, mówi w tej rezolucyi, zepsuty Dwór i fakcyoniści, którzy przed ustanowieniem Rzeplitey rządziłi, postanowili niepotrzebnych urzędów, i trwonili majątek narodowy, aby sobie ziednali stronników. I teraz ieszcze znajduje się bardzo wiele nieużytecznych officyaliſtów po kancelaryach, którzy publiczny głos ziadaia. Tak oburzające nadużycianiemoga bydź dłużey cierpiane; czas już aby oddalić wszelkie próżniactwo. Musiemy w każdey części administracyi taki porządek zaprowadzić, aby przychody roczne Rzezypospolitey, przechodziły wydatki; tym sposobem pozyskamy zaufanie, a zatym i publiczny kredyt przywróciemy.,,

Coulteux de Canteleux, członek Rady starszych, złożył swoje część do przymuszoney pożyczki 6,000. liw: w gotowych pieniądzech.

W kilku dniach, nim został wojenny podatek, iak wiadomo cofnionym, złożono w samym Lyonie 3. mill: 80,000., a przeszło 800. osób było już w gotowości do złożenia go.

W tych dniach ukradziono tu Amerykańskiemu posłowi 470. grzywien srebra.— Luidor kosztuje dziś 6,500. do 6,800. liw:

Na Sefsy 25. Rada pięciuſet, cofnęła nazad ustawę, która podwyższyła opłatę celną sześć razy więcey iak dotąd była, i postanowiła aby przez połowę w ałsygnatach opłacaną była. (Rada starszych potwierdziła tę rezolucyą) Daley czytany był a dresf obywateli Antwerpskich, którzy pomiędzy innemi rzeczami, proszą ciała prawodawczego, aby podwoiło swoją ener-

gią, ponieważ royaliści, usiłują nowe rozruchy wzniecić.— Job-Aimé, którego Goupilleau oskarżał, iż jest royalistą i kontrarewolucyynym, iż on popierał różruchy w południowey Francyi, iż się protestował, przeciwko obieraniu 2ch części konwencyi, iż on należy do tych, którzy chcą znieść ustawę, przez którą wszyscy krewni emigrantów od publicznych urzędów są wyćci &c. Zadano dawniey aby był z łona prawodawczego oddalonym; teraz znnowu popierało kilku to żądanie; ponieważ Job Aimé, ma pomiędzy emigrantami krewnych. Dawnio już powinien był wziąć dymisyą, mówiło kilku, ponieważ niema przyzwóitych przymiotów na reprezentanta, i powinien bydź wygnanym. " Tak jest, mówi Bentabolle, Job-Aimé musi bydź z ciała prawodawczego oddalonym. Patrzajcie, iak royaliści i szuanie nanowo głowę podnoszą; ieszcze kilka momentów, a uyrzyicie ich znnowu w poruszeniu. Wszystkie formalności, któremi się teraz zatrudniamy, nieuratują nas od kontrarewolucyi. Powiadaia iż trzecia część nowych deputowanych z nami się złączy; dobrze ieżeli ta trzecia część poczciwie myśli., Na te słowa powstała wielka wrzawa; zaraz się dały setne głosy słyszec: precz mówco? Nowi deputowani trzeciey części ruszyli się wszyscy ze swoich miejsc na salą ku mównicy, każdy chciał mówić. Silny tylko i wysoki Madier, który się przez wszystkich przecisnął, zawołał: "Dowodca tylko może podobnie mówić, i powątpiwać ieżeli nowa trzecia część poczciwie myśli? " Drudzy wołali: myśny w departamentach utrzymywali wolność, kiedyście wy ia tu podłym sposobem pozwolili zdeptać., Zanosilo się ieszcze na większą wrzawę, ale prezydent nakrył głowę, na ten znak wszyscy pozdeymowali czapki i spokojność powróciła. Rada dekretowała na ostatek iż rapport względem Job-Aimé, ma bydź drukowany, a decyzya zawieszona.

(Reszta w Dodatku.)

 W E C Z W A R T E K D N I A 21. S T Y C Z N I A 1796.

Reszta z Paryża d. 28. Grudnia.

Na d. 26. posłał Dyrektoryat dwa poselstwa do Rady pięciuset. W pierwszym doniósł, iż armia Włoska złożyła z swego żołdu administracyi transportowej 200,000. liw: w gotowych pieniądzech, aby ta przyspieszyła na wozach iey marsz, do nowych korzyści i tryumfów. Rada pięciuset dekretowała zaraz, iż armia Włoska, dobrze się zasłużyła oyczyźnie, i żeby ta rezolucya do wszystkich innych armii rozesłana była. W drugim żądał Dyrektoryat, aby fundusze, które mu do służby wojennej wyznaczane będą, były w metalowej wartości przekazywane; i zaraz żądał 50. mill: gotowych pieniędzy dla Ministra wojennego, na zastąpienie wojskowych wydatków. "Niedawno, mówi, Madier wyznaczył kilka mill: na wydatki wojenne, a teraz znowu żadaia nowych funduszów; mnie się zdaje, iż Minister niepotrzebuie tych pieniędzy, (mručenje) bo iak słyszę jest więcej iak za 200. mill: magazynów.. Na sełsyi nazajutrz pozwolono tę summę w gotowych pieniądzech, lub w asygnatach wyrownywalących tej wartości — Na tej samej sełsyi wyznaczono dwie kommissye, jedna do skarbowych interesów, druga do zdania rapportu wiele się ieszcze Rzeczypospolitej należy, od ienieralnych przeszłych dzierżawców.

Na sełsyi 27 proponował Dyrektoryat Radzie pięciuset, aby oprócz 6 iuż będących ministrów, ieszcze siódmego ustanowiła, któryby tylko samą polityką Paryża i departamentu Sekwany utrzymywał; po-

nieważ Minister wewnętrzných interesów, który ią teraz utrzymuie iest bardzo interesami obłożony, a Paryż potrzebuie tym bardziej teraz bystrego oka i tegiej politycy, gdyż się stał mieyscem zgromadzenia wszystkich kontra rewolucyonistow, i fakcyy. W drugim poselstwie proponował aby opłata od patentów, która przez dyskretyd asygnatów w cale nic nieuczyni, na potym wgotowych pieniądzech, lub w asygnatach podług biegu opłacaną była, ponieważ się tylko monopolisci z tąd bogaca. Także proponował Dyrektoryat niektóre odmiany wumondurowaniu woyska, przez co wiele będzie można oszczędzić. Wszystkie te propozyce odesłano, każde do swoiey kommissyi.

Z Londynu dnia 29 Grudnia.

Tego roczna uroczystość, która wczoray w zamku Windsor miała być ieszcze odwleczoną została. J.K.M. czuie się iuż dosyć zdrowem, wczoray jeździł konno. Noworoczna oda, która zawsze w muzyce zwykła być u dworu odprawiana, tego roku niebędzie iuż miała mieysca. Słychać iż Król ma się udać do Bath, dla picia tamtejszych wód.

Przeznaczona do wschodnich Indyi nasza flotta, kiedy z tąd wyszła, składała się z 218 żagłów; na d. 16 t.m. nie naraćhował ich Admirał Christian tylko 180, więc 35 albo zamieszane, albo się rozbiły; ale żaden nieutonął. Tego samego dnia, kiedy tę Indyyską flotłę, kołatała burza, to samo nieszczęście spotkało i dru-

gą naszą flotę na szrodziemnym morzu, od której jedna szalupa pod brzegami Korsyki rozbita została.

Do Loydz kawiarni przyszła wczoraj, wiadomość, iż nasza bogata Bałtycka flotta szczęśliwie do naszych portów przybyła. Niemniej i druga była pomyslną, iż Winna flotta z Oporto, która się z 47 okretów składa, i z których 25 miało być zabranych, powróciła z tylko braukie.

P. Vincent i Peronne, którzy Xciu Boiulu służyli za przewodników, i ledwie rozbita pod brzegami Francyi; uszli, przybyli do wyspy Gwernesey. Wszyscy emigranci mają być bardzo nieukontentowani, iż rząd Angielski tak mało pomocy daie Szuanóm w Francyi; zaczenia się do myśleć iż od poczatku zamiarem tylko niniejszej wojny było zniszczyć żeglugę Francuzką, opanować wschodnio Indyjskie Francuzkie osady i Korsykę, a potem się z terażniejszym rządem pogodzić.

Już i reszta Angielskiego wojska z ponad Elby powróciła. Wojskowy kommissarz Bessel przyprowadzony tu za swoje przewierzenie się jako aresztant, i po ty będzie siedział poki się do szelaga niewypłaci.

Wszystkie koszta na utrzymanie Sztadhudera hollenderskiego i iego rodziny nieida z kasy narodowej, ale król z swoiey kasy zastępuje. Pensyonisci, którzy mieszkali w zamku Hamptoncourt, biorą zato każdy iż go dla niego musieli odstąpić po 1000 f. szt. nagrody. Hollenderski bogacz Hope kupił piękny pałac Lorda Hopetena, w którym przed tym Xzniczka Amalia mieszkała.

Już przeszło 10 dni, iak dla przeciętej komunikacyi żadnych wiadomości z Paryża niemamy, a każdy jest ciekawy iak też tamtejszy rząd przyjął deklaracyą naszego Króla względem pokoju.

Kommissarz fancuzki Viktor Hughes, wysłał znowu z wyspy S. Lucyi 300 ludzi z amunicyą do Grenady, które tam wyładowały, Guyave i wiele innych mieść zabrały, i do samego szrodka wyspy zabrnęły, ale zato na wyspie S. Wincentego na-

sze wojska odniosły zwycieztwo. Obawiamy się jednak o utratę całej Grenady.

Kawaler de Yrujo jest na Hiszpańskiegogo posła do północney Ameryki mianowanem. Dotąd nie utrzymywał tam ćwor Hiszpański tylko zawiadującego interessami. Obywatel Hermann jeneralny Francuzki Konsul w Kadyx, pojechał tym czasem na zawiadującego interessami do Madrytu, poki nowy ambasador Francuzki Jenerał Perignon nieprzyjedzie.

Słychać o zupełnem złączeniu Irlandyi z wielką Brytanią.

Chociaż nasze wojska powróciły z wyspy Dieu, komunikacya będzie jednak wciąż z brzegami Francuzkiemi utrzymywana. Na wyspie Marcou, która jeszcze wręku Anglikow jest, i na przeciwko powyższej niedaleko Granville leży, będzie skład broni założony. P. Sidney Smitt popłynął już tam z wielą amunicyą.

Do królewskiego stołu, nieużywają teraz innego chleba, tylko takiego iaki od iżby niższy był zalecony. Takowy chleb składa się z dwóch części pszenicy i jedney części żyta, albo ięczmienia.

Wysokiey rangi Turek, przybył tu przed, kilką dniami od Porty. To jest pierwszy urzędowny kurier, z Konstantynopolu, do bawiącego się tu od 20 miesięcy posła.

Pewny Angielski pułkownik poległ w ostaniey potyczce pomiędzy Tippto Saib; naybliższy niego kamrad zerwał mu portret iego żony, który na swoich piersiach nosił, i oddał iey go w Madras z oznaymieniem o śmierci męża. Kobieta młoda, piękna i bogata, powróciwszy do Anglii, znalazła bardzo wielu ubiegających się o iey rękę, pomiędzy wszystkimi przeniesła przed 5 laty Lorda A w Bat, i żyła z nim szczęśliwie, aż przed kilką dniami powrócił iey pierwszy mąż. Był prawda smiertelnie raniony, ale znalazł tyle sposobności w nieprzyjacielskim kraju, chociaż miał wszelką komunikacya z swemi krewnemi przerywaną, iż przyszedł do siebie i dostał się do Anglii. Jak się ta miłosna sprawa zakończy, i czyją ta nowa Jzabela, albo Stella będzie, jeszcze niewiadomo.

Utworzyło się tu niedawno towarzys-
two, które ma za celgłość pomiędzy po-
ganami, a naywięcey w nowo odkrytych
kraiach, gdzie dotąd ieszcze żaden misio-
narz niezasiągnął Ewangelia. Przy otwo-
rzeniu iego, było więcey iak 200. xitzy,
iako delegatów z różnych części Wielkiej
Brytanii przytomnych. Złożona na to
summa wynosi 5.000. funtów Sztelingów.
Już jest kilku misyonarzów wpogotowiu,
którzy na nowo wystawionym okrecie pod
kapitanem Duchownym mają się pusić na
morze; zamiar ich podróży ma być do
Afyki i do wschodnich Indyi.

P. Liston nasz przeszły poseł w Kon-
stantynopolu, iedzie w tym samym chara-
kterze do północney Ameryki.

Nasz poseł w Madrycie, Lord Butte,
jest niebezpieczno chorym.— Oprócz floty,
która Hiszpania na śródziemnym morzu o
30. okrętach wojennych pod Admiralem
Mazareno ma, wystawiono ieszcze podług
listow d. 11 24 okrętow wojennych w Ka-
dyx, które za najpierwszem rozkazem
mogą na morze wyysć.— Nietylko znany
około świata żeglarz Malespina i Admirał
Grawina, są w Hiszpanii aresztowaremi,
ale i Jenerał Leytnant O'Connor, i Mar-
grabina Mazellana żona Hiszpańskiego po-
sła w Neapolu.

Niedawno umarła tu w parafii St. Ma-
ry-Année, bogata żydowka, która na kilka
dni przed śmiercią swoją uczyniła osobli-
wszy testament. Ciało iey ma być w
Jeruzolimie pochowane; 12 żydow mają
go zaprowadzić; każdy za swoją fatywę
wezmie 400 f. szt, połowa ma im być za-
raz zapłacona, a druga połowa iak powro-
cą i dopełnią swego kommissu. Ciało stoi
iż z całą parada gotowe do wyjazdu.

Z Hagi d. 2. Stycznia.

Mało co iż brakowało, iż na dniu
29. Grudnia nieprzyszło do zerwania kon-
federacyi zjednoczonych Prowincyi; w
tym dniu miała zupełna decyzja wzglę-
dem konwencyi narodowey nastąpić. Pro-
wincya Oberyssel, przychyliła się do
mniejszości, przeciwko uformowaniu kon-
wencyi, i proponowała złożenie kommiss-

yi w Amsterdamie, któraby się zatrudni-
ła pogodzeniem różnych zdań, do tego
przedmiotu się ściągających, wszystkich
prowincyi: lecz na perswazyę prowincyi
Hollandyi Geldryi Utrechtu, cofnęła swoją
propozycyą na dniu 30. Hollandyą korzy-
stając z tey momentalney większości, na-
kiloniła Jeneralne Stany, iż rapport 13. Gru-
dnia względem konwencyi narodowey, z
odmiana tylko artykułów 70. i 80. formal-
nie przyjęty został; więc zamiast 1. Lute-
go będzie na 18. tegoż miesiąca konwen-
cya zwołana, aby przez ten przeciąg czasu
miały czas sprzeciwiające się prowincye,
z większością prowincyi Hollandyi, U-
trecht, Geldryi i Oberyssel się porozumieć.
Czy te 3. prowincye przystąpią nakoniec
do tey konkluzyi, czas dopiero pokaże.
Dotąd żąda Zelandya: 1. Aby samowład-
ność prowincjonalna utrzymana była;
2. aby iey podatków umniejszyć.

Fryzlandya: 1. Aby reprezentacya
niezasadzała się na ludności; 2. Aby samo-
władność prowincjonalna utrzymana by-
ła, a 3. aby konwencyi przeciw węgę po-
stawić. Gröningen zaś chce, aby deputowa-
nych wysłać do Amsterdamu, dla potento-
wania, czyliby niemożna pojednać w wszyst-
kich prowincyi w tey mierze.

Podług nadeszłej autentycznej listy
wynosi ludność caley Rzeczypospolitey
zjednoczonych Prowincyi 1. mill: 796.000.
To jest: Geldrya ma 180.000. Hollandya
825.000., Zelandya 75.000., Utrecht,
102.000., Fryzlandya 150.000., Oberyssel
134.000., Gröningen 80.000., Holl: Braban-
cya 210.000., Drenthe 40.000.

Pisza z Bruxellii, iż przypadająca część
z przymuszoney pożyczki 600. mill: na
Belgium 70. millio: gotowych pieniędzy
wynosi.

W tym momencie słyhać iż więźniowie
stanu Vande Spiegel i Bentink von Rhoon,
przeszley nocy wywiezieni, ale niewiado-
mo dokąd.

Z Londynu dnia 1 Stycznia.

Przedwczorem powrócił Jenerał Doy-
le zwiela officyerami z Wyspy Dieu do
fregatcie Galatea do Plimut. Także i do

Porsmut przybył wojenny okręt Orion z wielu transportowemi okrętami z półwyspu Quiberonu. Cała Angielska flotta ruszyła ztamtąd 27 Grudnia, ale ją zaraz na drugi dzień wiher rozpedził; wiele okrętów, które do Porsmut powróciły znaczna szkodę ponieśli. Wiele ich popłynęło do Plimut i Falmut. Przybyło tu także 12 do 14 rybackich łodzi z mieszkańcami z wyspy Dieu, którzy zbożni z Anglikom dopomagali do odebrania wyspy, z tamtąd umykają.

Dotąd jeszcze dla przeciwnych wiatrow nieprzybył pocztowy okręt z Kuxhaven, którego my z wielką niecierpliwością dla powzięcia wiadomości o położeniu Austryaków i Francuzów nad Renem czekamy.

Starszego syna Lafayetta przyiał Wasington za swego, i nadał mu imię Wasington-fayette.

Rossyjska flotta, która stoi w Dünen, będzie na 4 miesiące opatrzona w żywność

P. Brichwood, który pojechał jako agent na zakupienie zboża do Kanady. pisze iż naywięcej co mógł skupić wynosi 40,000 kwartów.

P. Gardner wyszedł w 7 liniowych o.

okrętów z Porsmut na morze, aby okrył rozpruszone transportowe okręty zachodnio Indyjskiej floty, przed Francuzkami korsarzami. Według ostatniego raportu nie miał Admirał Christian z całej tej floty tylko 93 okrętów w kupie. Według wiadomości z wschodnich Indyi, wysłano znowu nowe woyska z Madras, przeciwko Hollenderskim posiadłościom w tamtych stronach.

Wojenny okręt Coromandel o 54 armat utracił przez wielką burzę na północnym morzu swoje maszyny i wiele młynków; ale przecie szczęśliwie do Norwegii dołynął, gdzie przez całą zimę zabawi.

Słychać iż ze strony naszego rządu, miano podać dworowi Hiszpańskiemu notę, co by miało znaczyć tak wielkie uzbrajanie się we wszystkich portach morskich, w tym czasie, kiedy Hiszpani z całym światem zostaje w pokoju.

Pomiędzy naszymi woyskami w zachodnich Indyach, panuje żołącowa gorączka. Pakebot który ztamtąd przyłynął utracił w drodze wiele osób na tę chorobę, i dla tego musi kwarantynę odprawić.

DONIESIENIA.

W Drukarni JPana Maya w Krakowie, wychodzi niniejsza Gazeta od Nowego Roku 1796. dwa razy na tydzień. Zamierzam tej Gazety będzie dostarczać Publicznosci w oyczystym ięzyku wszelkich wiadomości, i takich nam różne zagraniczne pisma udziela, lub się też w kraju zdarza. A że każdej gazety naypierwszą zaletą pretekst doniesień; więc Redaktor tej Gazety szczególniejszy staranności dołoży, nieoszczędzając ani kosztu, ani pracy, aby Publicznosci tak nayprędzych wiadomości dostarczał.

Gdy zważając nieustanne uzbrajanie się Porty, zdaie się iż w tamtych okolicach na bliska się wojne zanosi; więc zidna z krainowych gazet niebędzie miała tyle sposobności, co Krakowska udzielać publicznosci z tamtych stron przez Wegry, iak nayświeższych i naypewniejszych wiadomości.

Niniejsza Gazeta będzie wychodzić regularnie drobnem i pięknym Drukiem, na dwóch pół arkuszkach in 4to. dwa razy w tydzień, to jest: w Poniedziałki i Czwartki o godzinie 11. zrana. Cena Prenumeraty bez pocztu Zło: 36. na rok, a na pół roku Zło: 18. Z pocztą Zło: 54. na rok, a na pół roku 27. Każdy numer bez prenumeraty kosztuje groszy 18.

Kładąc tak mierną cenę, podchlebia sobie Redaktor, iż tym większą znajdzie liczbę Czytelników; zwłaszcza iż tu każdy znajdzie to, czego by po kilkunastu zagranicznych gazetach musiał szukać. Wszelkie doniesienia i oznajmienia będą miały miejsce za przyswoitą zapłatą w tej gazecie.

Tu w Krakowie odbiera się prenumerata w Księgarni JPana Maya, a po prowincjach można na naybliższy siebie poczcie prenumerować, lub się do Pocztaotu Krakowskiego do JPana Mężeńskiego udać, a w Galicyi do Pocztaotu Podgurskiego.

Uwiadomiana się wszelacy Kredytorowie, i inni iakiejkolwiek Prawa i pretensye do Dworku i Ogrodu zdawna Pernuszowskie potom Radziwiłowskie rzeczzonego, tudzież do Gruntu czyli Jurydykcyi Wesoła zwany na Przedmieściu Krakowskim w Wydziale 2. Miasta Krakowa sytuowauący, mający lub mieć wnoszący sobie Interesanci, iż na Powodztwo J.W. Michała Radziszewskiego Chorążego Starodubowskiego Orderow Polskich Kawalera, terazniejszego pomienionych gruntu, Dworku i Ogrodu Dziedzica Powoda, do sądu Ordynaryjnego Woytowski-Lawniczego Miasta Głównego Krakowa, na dzień 22 Miesiące Lutego, Roku bieżącego 1796, Zapowauani zostali, a to końcem okazania i dowodzenia takowychże Praw i pretensyi swoich.